
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 февраля 2019 г. № 182

О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации в связи с совершенствованием

контроля за оборотом прекурсоров наркотических средств 
и психотропных веществ

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты 

Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием 
контроля за оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных 
веществ.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 120 дней 
после дня его официального опубликования.

М О С К В А

Председатель Правит 
Российской Федер Д.Медведев

4005796

строительно техническая экспертиза

https://www.mosexp.ru


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 22 февраля 2019 г. № 182

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации 

в связи с совершенствованием контроля за оборотом 
прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ

1. В перечне наркотических средств, психотропных веществ 
и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, 
утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 июня 1998 г. №681 ."Об утверждении перечня наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю 
в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 27, ст. 3198; 2006, № 29, ст. 3253; 2007, № 28, ст. 3439; 
2009, №26, ст. 3183; 2010, № 3, ст.314; №17 ст.2100; №24, ст. 3035; 
№28, ст. 3703; №31, ст.4271; №45, ст. 5864; №50, ст. 6696, ст. 6720; 
2011, № 10, ст. 1390; № 12, ст. 1635; № 29, ст. 4466, 4473; № 42, ст. 5921; 
№ 51, ст. 7534; 2012, № 10, ст. 1232; № 11, ст. 1295; № 19, ст. 2400; № 22, 
ст. 2864; № 41, ст. 5625; № 48, ст. 6686; № 49, ст. 6861; 2013, № 6, ст. 558; 
№ 9, ст. 953; № 25, ст. 3159; № 29, ст. 3962; № 37, ст. 4706; № 46, ст. 5943; 
№ 51, ст. 6869; 2014, № 14, ст. 1626; № 23, ст. 2987; № 27, ст. 3763; № 44, 
ст. 6068; №51, ст. 7430; 2015, №11, ст. 1593; №16, ст. 2368; №20, 
ст. 2914; №28, ст. 4232; №42, ст. 5805; 2016, № 15, ст. 2088; 2017, №4, 
ст. 671; № 10, ст. 1481; № 30, ст. 4664; № 33, ст. 5182; 2018, № 14, ст. 1986; 
№ 27, ст. 4071; № 53, ст. 8650):

а) раздел "Прекурсоры" списка наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской 
Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и международными договорами Российской Федерации 
(список I), изложить в следующей редакции:

4005796



2

"Прекурсоры

Альфа-ацетил фенилацетонитрил 
N-ацетилантраниловая кислота 
1 -бензил-З-метил-4-пиперидинон 
2-бром-1 -(4-метил фенил)пропан-1 -он 
1 -бром-2-фенилэтан 
1 -диметиламино-2-хлорпропан 
Изосафрол
Лизергиновая кислота и ее производные, за исключением 

производных, включенных в качестве самостоятельных позиций 
в перечень

3.4- метилендиоксифенил-2-бромпентан-1 -он
3.4- метилендиоксифенил-2-бромпропан-1 -он
3.4- метилендиоксифенил-2-нитропропен
3.4- метилендиоксифенил-2-пропанон 
3 -Метил-1 -фенэтил-4-пиперидинон 
N-(3 -метил-4-пипери динил)ани л ин 
14-(3-метил-4-пиперидинил)пропионанилид 
Сафрол, в том числе в виде сассафрасового масла 
1 -фенил-2-нитропропен
2-( 1 -фенилэтил)-3-метоксикарбонил-4-пиперидон 
1 -хлор-2-фенилэтан 
1 -(1 -циклогексен-1 -ил)пиперидин";
б) в списке прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации 

ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля 
в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и международными договорами Российской Федерации (список IV):

таблицу I прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации 
ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры 
контроля:

после позиции:

"Бензальдегид 15 процентов или более"

дополнить позицией:
"2-бром-1 -фенилпентан-1 -он"; 

после позиции:

" 1-диметиламино-2-пропанол 40 процентов или более"

4005796



3

дополнить позициями:
" 1 -(2,5-Диметоксифенил)-2-нитропроп-1 -ей 
Дезпропионил-3 -метил фентанил 
Дезпропионил-орто-метилфентанил 
(2-Метоксифенил)ацетон"; 

после позиции:

"Фенилпропаноламин (норэфедрин) 10 процентов или более"

дополнить позициями:
" 1 -фенилпентан-1 -он
2-Нитро-1 -(2-фторфенил)проп-1 -ен";

таблицу II прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации 
ограничен и в отношении которых устанавливаются общие меры контроля: 

после позиции:
"1-(4-метилфенил)-2-нитропропен 15 процентов или более"

дополнить позицией:
" 1 -(4-метилфенил)пропан-1 -он".

4005796

55

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294795/4294795643.htm

